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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou disociačních konstant slabých kyselin a

možnostmi jejich stanovení. Teoretická část práce je zaměřena na charakteristiku disociační

konstanty kyselin a zásad, také jsou zde zmíněny metody vhodné k měření těchto konstant.

Dále pojednává o slabých kyselinách významných v potravinářství, jejich významu a o jejich

využití v dalších odvětvích. Cílem experimentální části této diplomové práce bylo

optimalizovat stanovení disociačních konstant některých sloučenin metodou isotermální

titrační mikrokalorimetrie. Při zpracovávání experimentu byl kladen důraz na stanovení

hodnot vazebných konstant probíhajících protonačních reakcí, pomocí nichž byly

vypočítány výsledné disociační konstanty zkoumaných kyselin. Touto studií byla nastavena

cesta k možné aplikaci isotermální titrační mikrokalorimetrie jakožto vhodné alternativy

sloužící ke stanovení disociačních konstant neznámých sloučenin. K úplné optimalizaci této

metody a jejímu zavedení do praxe za účelem měření disociačních konstant sloučenin bude

však zapotřebí provést daleko větší množství stanovení zahrnujících širší spektrum

sloučenin.

Klíčová slova: disociační konstanta, isotermální titrační mikrokalorimetrie, slabá kyselina

ABSTRACT

The Master’s thesis is focused on the problematics of determination of dissociation constants

of weak acids. The theoretical study includes the characteristics of the acid and base

dissociation constants, it also compares conventional methods used for its determination and

discusses advantages and disadvantages of each one. It also comments on weak acids used

in food industry as well as in other industries. The aim of the experimental study was to

determine the association constants of protonation reactions which served for the calculation

of dissociation constants of known acids. Unfortunately, it will take a long time to optimize

ITC as suitable method for determination of dissociation constants of unknown compounds

and many more experiments with diverse compounds will need to be carried out.

Keywords: dissociation constant, isothermal titration microcalorimetry, weak acid

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí své diplomové práce Ing. Zdeňce Pruckové, Ph.D.

za všechny rady, ochotu, trpělivost a za její přátelství. Dále bych chtěla poděkovat Ústavu

chemie FT UTB za poskytnutí všech chemikálií nutných k provedení mých experimentů.

A především děkuji své rodině za lásku, podporu a za to, že jsou a vždy byli pevným bodem

mém životě!

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 DISOCIACE ............................................................................................................. 11

1.1 TEORIE KYSELIN A ZÁSAD .................................................................................... 11

1.2 DISOCIAČNÍ KONSTANTA ...................................................................................... 13

1.2.1 Disociace kyselin a zásad ............................................................................. 13
1.2.2 Disociace vody ............................................................................................. 14

1.2.3 Stupeň disociace ........................................................................................... 14
1.2.4 Příklady disociačních konstant slabých kyselin a zásad .............................. 15
1.2.5 Metody stanovení disociační konstanty ....................................................... 16

2 POTRAVINÁŘSKY VÝZNAMNÉ SLABÉ ORGANICKÉ KYSELINY .......... 20

2.1 KYSELINA OCTOVÁ .............................................................................................. 20

2.1.1 Výroba .......................................................................................................... 20

2.1.2 Využití .......................................................................................................... 22

2.2 KYSELINA L-ASKORBOVÁ .................................................................................... 23

2.2.1 Význam ........................................................................................................ 24

2.2.2 Výroba .......................................................................................................... 24
2.2.3 Využití .......................................................................................................... 25

2.3 KYSELINA BENZOOVÁ .......................................................................................... 26

2.3.1 Výroba .......................................................................................................... 26

2.3.2 Využití .......................................................................................................... 27

2.4 KYSELINA MLÉČNÁ .............................................................................................. 28

2.4.1 Výroba .......................................................................................................... 28
2.4.2 Využití .......................................................................................................... 29

2.5 AMINOKYSELINY .................................................................................................. 30

2.5.1 Význam ........................................................................................................ 31

2.5.2 Výroba .......................................................................................................... 32
2.5.3 Využití .......................................................................................................... 33

3 ISOTERMÁLNÍ TITRAČNÍ MIKROKALORIMETRIE .................................. 35

3.1 PRINCIP MĚŘENÍ ................................................................................................... 36

3.2 STANOVENÍ DISOCIAČNÍ KONSTANTY POMOCÍ ITC ............................................... 37

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 41

4 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ................................................................................... 42

4.1 POUŽITÉ PŘÍSTROJE .............................................................................................. 42

4.1.1 VP-ITC Mikrokalorimetr ............................................................................. 42
4.1.2 ThermoVac ................................................................................................... 42
4.1.3 pH-metr ........................................................................................................ 42
4.1.4 Mikrováhy .................................................................................................... 42

4.2 POUŽITÉ KYSELINY A DALŠÍ CHEMIKÁLIE ............................................................. 43

4.2.1 Měřené kyseliny ........................................................................................... 43
4.2.2 Další chemikálie ........................................................................................... 45

4.3 PŘÍPRAVA POUŽÍVANÝCH ROZTOKŮ ..................................................................... 46

5 VÝSLEDKY A DISKUSE ....................................................................................... 48

5.1 STANOVENI SLABÝCH KYSELIN VE FORMĚ JEJICH SODNÝCH SOLÍ ......................... 48

5.2 STANOVENI SLABÝCH KYSELIN V PROTONOVANÉ FORMĚ ..................................... 55

5.3 STANOVENÍ KYSELINY BENZOOVÉ V ROZTOKU METHANOL/VODA ........................ 60

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 62

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 64

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 72

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 74

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 76

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Disociační konstanta představuje významný chemický parametr určující sílu kyseliny nebo

zásady, který je nezbytný pro pochopení základních chemických a biochemických reakcí.

Na hodnotě disociační konstanty závisí rozpustnost a lipofilita dané molekuly, což ovlivňuje,

za jakých podmínek bude docházet k absorpci, distribuci a vylučování této molekuly z těla.

Proto hraje disociační konstanta významnou roli především při výrobě léčiv či doplňků

stravy. V současné době je k jejímu stanovení využíváno široké spektrum chemických

metod, některé z nich jsou však zdlouhavé, finančně nákladné či vyžadují specifické

požadavky na zkoumaný vzorek. Isotermální titrační mikrokalorimetrie se tak při stanovení

disociačních konstant nabízí jako vhodná alternativa již zažitých metod, neboť se jedná

o metodu snadnou a přesnou, která neklade vysoké nároky na požadované vlastnosti

zkoumaného vzorku. Další nespornou výhodou isotermální titrační mikrokalorimetrie

pro stanovení disociačních konstant je současné stanovení vazebné konstanty a vazebné

entalpie, práce s nízkými koncentracemi roztoků a malými objemy roztoků. Tato metoda by

tedy byla vhodná pro stanovení látek málo rozpustných ve vodě, popř. drahých sloučenin,

jak na jejich přípravu nebo nákup.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DISOCIACE

Chemická disociace je jev, při němž dochází ke štěpení látky vlivem rozpouštědla (vody)

na menší částice (kationty a anionty). Na základě disociace je možné stanovit disociační

konstantu a tím pak sílu kyseliny nebo zásady. [1] Disociace kyseliny nebo zásady je

procesem, při němž se rozpouštěná látka i rozpouštědlo na sebe snaží vázat uvolněný kation

vodíku. Výsledek ovlivňuje ochota látek vodík odštěpit (kyselost), stejně jako ochota látek

vodík přijmout (zásaditost). [2]

Disociace kyselin: 𝐻𝐴 + 𝐻2𝑂 → 𝐻𝐴
− + 𝐻3𝑂

+ (1.1)

Disociace zásad: 𝐵𝑂𝐻 + 𝐻2𝑂 → 𝐵𝐻
+ + 𝑂𝐻− (1.2)

Disociace rozpouštědel (voda): 𝐻2𝑂 + 𝐻2𝑂 → 𝐻3𝑂
+ + 𝑂𝐻− (1.3)


[…]


benzoovou.
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5.3 Stanovení kyseliny benzoové v roztoku methanol/voda

Tento postup byl zopakován dle literatury [56]. Roztok benzoanu sodného byl připraven

rozpuštěním navážky 1,835 mg benzoanu sodného v roztoku (č. 7) voda/MeOH (w = 0,5)

s KCl. Koncentrace benzoanu sodného v takto připraveném roztoku byla 0,509 mmol·l-1.

Tento roztok by po odplynění přidán do cely mikrokalorimetru. Ke stanovení byl do injekční

jehly použit odplyněný roztok HCl v voda/MeOH (w = 0,5) s KCl (č. 8) přímo ze zásobního

roztoku bez nutnosti dalšího ředění. Záznam průběhu měření a výsledná křivka jsou uvedeny

na Obrázku 35.

Obrázek 35: Záznam mikrokalorimetrického měření benzoanu sodného v roztoku

methanol/voda

Toto stanovení ve směsi methanol/voda 50 % (w/w) uvedené na Obrázku 35 A bylo velmi

blízké stanovení, které bylo publikováno v článku [56]. Z Obrázku 35 A je zřetelný bod

ekvivalence v bodě stechiometrického parametru s hodnotou 1. Také referenční zřeďovací

teplo (Obrázek 35 C) neovlivnilo výsledek matematického modelu jak s odečtenou referencí

(červená křivka na Obrázku 35 B) tak bez odečteného referenčního tepla (modrá křivka

na Obrázku 35 B). Obě matematické křivky mají sigmoidální tvar, bylo tedy možné odečíst

z nich hodnotu vazebné konstanty (Ka). Lepšího výsledku bylo dosaženo při výpočtu
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disociační konstanty z měření vyhodnoceného bez reference, kdy hodnota pKa pro kyselinu

benzoovou odpovídá 4,90 (dle literatury [9] má kyselina benzoová hodnotu pKa 4,20).
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo optimalizovat stanovení disociačních konstant některých

slabých kyselin metodou isotermální titrační mikrokalorimetrie. Důraz byl kladen

na stanovení hodnot vazebných konstant probíhajících protonačních reakcí, pomocí nichž

byly vypočítány výsledné disociační konstanty zkoumaných kyselin.

Nejprve byla provedena série stanovení slabých kyselin ve formě jejich solí, kdy byl roztok

sodné soli slabé kyseliny titrován kyselinou chlorovodíkovou. Při stanovení kyseliny

L-askorbové neutralizované pomocí NaOH byla stanovena disociační konstanta 4,78

z křivky bez odečtení referenčního tepla a tato hodnota se blíží reálné hodnotě pKa kyseliny

L-askorbové. Stejným způsobem bylo provedeno stanovení kyseliny L-mléčné

neutralizované roztokem NaOH, pro tuto kyselinu ale nebylo možno stanovit hodnoty pKa.

Lepší výsledky byly získány při stanovení disociační konstanty kyseliny benzoové, kdy byla

z vazebné konstanty vypočítána hodnota disociační konstanty 3,87, což se blíží hodnotě pKa

dané literaturou. Toto stanovení bylo opakováno přímo s benzoanem sodným, ale ani

při jednom ze dvou provedených měření protonační reakce neproběhla a stanovení proto

byla nevhodná pro výpočet hodnoty pKa.

Druhým způsobem stanovení disociační konstanty pomocí ITC bylo stanovení slabých

kyselin v protonované formě titrací roztokem NaOH. Tímto postupem nebyly získány

uspokojivé výsledky, ze kterých by bylo možno vypočítat disociační konstantu.

Nejlepších výsledků bylo dosaženo při stanovení kyseliny benzoové v roztoku

methanol/voda. Výsledná křivka matematického modelu má sigmoidální tvar a bylo z ní

možné odečíst hodnotu vazebné konstanty, ze které byla určena hodnota disociační

konstanty (pKa) kyseliny benzoové 4,90.

Ze zjištěných dat vyplývá, že by isotermální titrační mikrokalorimetrie mohla být slibnou

alternativou k doposud běžně využívaným metodám sloužícím ke stanovení disociační

konstanty. Jedná se však zatím o téma vcelku neprobádané, které skýtá mnohá úskalí a

bohužel, z časových důvodů, nebylo provedeno dostatečné množství měření, které by

umožnilo eliminovat všechny možné faktory ovlivňující průběh reakcí majících vliv

na výsledné hodnoty vazebných, a tedy i disociačních konstant. Bylo by proto vhodné

prozkoumat více možných kombinací stanovovaných kyselin a jejich roztoků a poté

provedená stanovení porovnat s hodnotami zjištěnými potenciometrickým měřením stejných

vzorků při stejných koncentracích a teplotách. Isotermální titrační mikrokalorimetrie
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rozhodně nabízí slibný potenciál v měření disociačních konstant neznámých sloučenin,

především proto, že umožňuje stanovení roztoků velmi malých objemů při nízkých

koncentracích.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

𝜆𝑖 vodivost iontu

 stupeň disociace

°C stupeň Celsia

∆H enthalpie

BF3 fluorid boritý

BOH obecný vzorec pro zásadu

C2H4 ethylen

CO oxid uhelnatý

CO2 oxid uhličitý

H+ kation vodíku

H2O voda

H3O
+ oxoniový kationt

HA obecný vzorec pro kyselinu

HCl kyselina chlorovodíková

HI jodovodík

CH3COOH kyselina octová

CH3CH2OH ethanol

CH3OH methanol

ITC isotermální titrační mikrokalorimetrie

K vazebná konstanta reakce

K‘ zdánlivá disociační konstanta

Kb, pKb disociační konstanta zásady

Kc rovnovážná konstanta

KCl chlorid draselný

Kv iontový součin vody
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L ligand

l litr
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