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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomovou práci Andrei Jarošové lze zařadit do oblasti analytické a rovněž fyzikální chemie. Andrea

se jako studentka kombinované formy studia pustila do docela slušného dobrodružství, jelikož

problematika stanovení disociačních konstant pomocí isotermální titrační mikrokalorimetrie (ITC),

jest velice málo prozkoumanou.

Diplomová práce má klasické členění na teoretickou, experimentální a diskuzní část.

V části teoretické se Andrea postupně věnuje popisu teorie kyselin a zásad, charakteristice disociační

konstanty a možnostem jejího stanovení a poté uvádění přehledu slabých organických kyselin

významných pro potravinářský průmysl, kdy se vždy zaměřuje na jejich výrobu a využití. Tato část

práce je přehledná a srozumitelná, doprovázená celou řadou obrázků a schémat, kdy je v ní citováno

celkem 57 literárních zdrojů.

Následuje kapitola popisující provedené experimenty, kdy jsou nejprve popsány použité přístroje,

dále chemikálie a nakonec také postup přípravy používaných roztoků. Tato část práce je

strukturována logicky a přehledně.

Nejdůležitější kapitola, popisující dosažené výsledky, čítá 13 stran, kdy komentář dosažených

výsledků je velmi vhodně doprovázen celou řadou obrázků z provedených analýz, díky nimž si může

čtenář udělat velmi hezkou představu o jejich průběhu. Stejně jako v kapitolách předcházejících,

také část věnující se diskuzi získaných výsledků lze považovat za přehlednou a srozumitelnou.

V předložené diplomové práci se nachází několik více či méně závažných pochybení, kdy mnohá

z nich lze přičíst nepozornosti autorky při sepisování samotného rukopisu. Jako příklad lze uvést

nesoulad mezi názvem práce uvedeným na titulní straně a v zadání, dvojí uvádění názvu některých

sloučenin (např. methanol a metanol), nesprávné skloňování (např. „byla využito“ (str. 39) nebo

„bílý krystalická látka“ (str. 45)). V teoretické části postrádám v textu uvedení odkazů na obrázky,

což mi, jako čtenáři, malinko komplikovalo život. V experimentální části je mezi základními fyzikálně-

chemickými parametry benzoanu sodného uvedeno, že se jedná o kapalinu, i když se jedná o pevnou

látku (str. 44). Dále se domnívám, že při popisu principu měření pomocí ITC (kap. 3.1, str. 36) není

zcela vhodně použit výraz „makromolekula“ pro jednu ze dvou složek do experimentu vstupujících,

jelikož, jak z praktické části této práce vyplývá, pomocí ITC nemusí být nutně stanoveny pouze

interakce mezi „malou“ a „velkou“ molekulou.

Přes výše uvedené výtky je mojí milou povinností konstatovat, že Andrea Jarošová odvedla kus velmi

poctivé práce, provedla řadu experimentů, tyto vyhodnotila a zpracovala diplomovou práci, která

odpovídá nárokům na práce tohoto typu kladené.

Proto doporučuji diplomovou práci Andrei Jarošové k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm

A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na straně 17 hovoříte o „inflexním bodu“. Mohla byste, prosím, tento pojem blíže vysvětlit?
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2. Na Obrázku 6 (str. 23) uvádíte schéma disociace kyseliny L-askorbové. Mohla byste, prosím,

vysvětlit, proč dochází ke ztrátám atomů vodíků hydroxylových skupin umístěných na

laktonovém kruhu a nikoliv těch, které se nacházejí na alifatickém řetězci?

3. Na Obrázku 11 (str. 26) je uvedena vícekroková syntéza kyseliny benzoové z toluenu. Mohla

byste, prosím, jednotlivé kroky popsat trochu blíže? Např. o jaký typ chemické reakce se

v daném kroku jedná, za jakých podmínek k ní dochází a jaký poskytuje výtěžek?

4. Na straně 46 (kap. 4.3) popisujete přípravu používaný roztoků. Při přípravě roztoků č. 1 a 3

jste, jak vyplývá z uvedených informací, použila téměř stejnou navážku NaOH a stejný objem

H2O, přesto se výsledná koncentrace obou připravených roztoků značně liší. Mohla byste

tuto skutečnost, prosím, objasnit?

Ve Zlíně dne 24. 05. 2021

Podpis oponenta diplomové práce